- 1 -

无锡市统计局关于组织开展第十三届

“中国统计开放日”活动的通知

各市（县）区统计局、经开区经发局，市局各处室：

无锡市统计局定于 9 月中下旬举办第十三届“中国统计开放

日”系列宣传活动，现将活动方案发给你们。

请市局各相关处室按照《无锡市统计局关于组织开展第十三

届“中国统计开放日”活动的方案》责任分工做好相关工作。请

各市（县）区局按照统一主题组织协调各镇、街道宣传活动，于

9 月 16 日前向市局宣传处报送统计开放日活动方案，并在活动

开展期间及结束后及时报送活动信息、照片。

联系人：许威；联系电话：0510-81823197。

附件：无锡市统计局关于组织开展第十三届“中国统计开放

日”活动的方案

无锡市统计局

2022 年 9 月 13 日

- 2 -

附件

无锡市统计局关于组织开展第十三届

“中国统计开放日”活动的方案

一、活动背景

2022 年是党的二十大召开之年，在这一年举办第十三届“中

国统计开放日”具有十分重要的意义。根据《国家统计局办公室

关于举办第十三届“中国统计开放日”的通知》（国统办综合函

〔2022〕374 号）精神和《省统计局办公室关于举办第十三届“中

国统计开放日”的通知》（苏统字〔2022〕69 号）精神，无锡市统

计局将举办第十三届“中国统计开放日”系列宣传活动。

二、活动主线主题

本届开放日以迎接党的二十大胜利召开为主线，以“数说新

时代 奋进新征程”为主题。

三、活动时间

9 月中下旬。

四、活动安排

无锡市统计局将围绕活动主题，提高政治站位，立足统计职

能，通过开展一系列活动积极宣传党的十八大以来无锡市经济社

会发展成就，大力展现无锡统计人踔厉奋发、笃行不怠、奋力谱

写新时代统计新篇章的精神风貌。

1．举办现场活动。9 月 20 日，以“数说新时代 奋进新征程”

http://www.baidu.com/link?url=HO2q9Ae_Es7cSFl5FoJvP0QhWQw7Cf9xHN8ZHOsjuqNDcH6f-n-n3nqPrS2a9kSu_qvj6Qm-FI6xebRH-SZmUaWI7aFFOgDfvSZCBw3b0Su
http://www.baidu.com/link?url=HO2q9Ae_Es7cSFl5FoJvP0QhWQw7Cf9xHN8ZHOsjuqNDcH6f-n-n3nqPrS2a9kSu_qvj6Qm-FI6xebRH-SZmUaWI7aFFOgDfvSZCBw3b0Su

- 3 -

为主题，局领导带队赴薛暮桥故居和孙冶方纪念馆，开展实景教

学、新入职人员宣誓、统计开放日活动启动仪式。

参加人员：无锡市统计局领导、青年干部，部分县区局人员

责任处室：局宣传处

参与协调：局团支部

2．召开新闻发布会。在 9 月下旬召开新闻发布会，向社会

发布无锡近十年来人民生活水平明显提高，获得感、幸福感、安

全感不断增强的综合数据情况。选取最具代表性的地区，展现 10

年来人民生活的新变化。

参加人员：无锡市统计局新闻发言人

责任处室：局综合处

3．组织开展赠书活动。组织撰写十八大以来无锡经济社会

发展成就系列文章，汇编成《十年奋进路 启航新征程——党的

十八大以来无锡经济社会发展成就》宣传画册，大力宣传无锡的

发展成果，并向无锡市各级有关单位赠阅。向无锡市图书馆和在

锡高校赠送《2022 年无锡统计年鉴》编印本。

责任处室：局综合处

4．开展报刊专题宣传。9 月中下旬，在《无锡日报》刊登统

计开放日专版，系统介绍十年来无锡统计改革发展成就、统计监

督、现代化进程统计监测等方面的工作情况。

责任处室：局宣传处

参与协调：局综合处

5．利用自有宣传阵地发布活动动态。9月中下旬，在市局内、

- 4 -

外网站增挂“数说新时代 奋进新征程”主题画面，及时在内外网、

“无锡统计”微信公众号发布开放日活动相关工作动态，展示无

锡统计风采，营造开放日活动浓厚氛围，不断扩大社会宣传效果。

责任处室：局宣传处

参与协调：局信息处

6．开展全方位走访活动。以“统计开放日”为契机，以“块”

“面”“点”相结的方式，赴全市所有板块（延伸至所有镇、街

道）、部门、重点企业等开展走访活动，坚持做到“五个见面”，

既与地方政府领导见面、与相关部门分管统计负责同志见面、与

各级统计业务人员见面、与企业负责人见面、与企业报表人员见

面，直达统计数据源头，以高质量统计服务高质量发展。

参加人员：无锡市统计局领导干部

责任处室：局综合处

参与协调：局核算处、工业处、投资处、贸外处

7．举办能力提升培训活动。9 月中旬，举办“喜迎二十大 奋

进新征程”无锡全市统计系统综合能力提升培训班，聚焦调查研

究与公文写作、统计专业业务知识等主题，着力提高全市统计人

员业务水平和工作能力。

参加人员：无锡统计系统干部

责任处室：局组织人事处

8．做好其他宣传活动。配合省统计局开展落实“苏小统带

你看江苏”主题宣传活动，以数据聚焦无锡市集成电路产业，向

社会展示无锡新发展成就。收集各地区开放日活动照片、信息等，

- 5 -

制作全市统计开放日活动集锦。

责任处室：局宣传处

参与协调：局工业处

五、活动要求

（一）提高政治站位，紧扣宣传主题主线。2022 年是进入全

面建设社会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军新征程

的重要一年，恰逢党的第二十次全国代表大会召开，各处室要高

度重视、认真策划、精心组织，紧扣宣传活动主题主线，积极宣

传党的十八大以来我市经济社会发展成就，为迎接党的二十大胜

利召开创造良好的宣传氛围。

（二）注重形式创新，确保宣传取得实效。各相关处室要结

合工作实际，丰富活动内容，创新活动形式，策划好系列宣传活

动。有效利用好自有宣传阵地，深化媒体合作，不断拓展宣传渠

道，以线上线下相结的方式，全方位做好宣传活动，力戒形式主

义，确保宣传取得实效。

（三）加强系统联动，齐唱统计宣传好声音。统计开放日开

展情况是年度全市统计宣传工作考核的重要内容，各级统计部门

要统一主题，形成上下联动的宣传矩阵，进一步扩大统计开放日

社会影响力。